
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE
UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1016 DEL 18/06/2024

Oggetto: CIG  B221951A8B  -  RINNOVO  CANONE  PER  LICENZA 
SOFTWARE SUITE NOTARO, ANNO 2024 - O.E. OA POINT 
S.R.L.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 26 del 19/03/2024, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  DEL  PONTE  DAMIANO, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, F.to DEL PONTE DAMIANO, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a DEL PONTE DAMIANO non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n. 26 
del 19/03/2024, avente per oggetto: CIG B221951A8B - RINNOVO CANONE PER 
LICENZA SOFTWARE SUITE NOTARO, ANNO 2024 - O.E. OA POINT S.R.L..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DEL PONTE DAMIANO

IL DIRIGENTE

Premesso  che  presso  l’ufficio  Contratti  è  in  uso  dall’anno  2001  il  software 
denominato “Notaro” adeguato poi dall’anno 2013 al software “Suite Notaro Saas” 
acquistato in licenza d’uso dalla ditta OA Point Srl di Vimodrone (MI);

Ravvisata la  necessità  che tale software sia  sempre aggiornato e corredato di 
manutenzione  correttiva  (correzione  errori),  adeguamenti  relativi  a  modifiche 
normative (aggiornamenti) e assistenza telefonica.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1851 del 10/10/2023 con la quale è 
stato rinnovato il suddetto canone per l’anno 2023.

Vista la volontà richiesta dell'ufficio Contratti di proseguire nell'utilizzo di tale 
sistema anche per l’anno 2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Ravvisata pertanto la necessità di  procedere al rinnovo annuale per l’anno 2024 
per l’utilizzo del software Suite Notaro SaaS al fine di avere garantito il corretto 
funzionamento  del  software  installato,  nonché  avere  assicurati  tutti  gli 
adeguamenti  e  le  modifiche  dovute  a  norma  di  legge,  oltre  naturalmente  ai 
perfezionamenti che si riterranno opportuni.

Preso atto che tutti i dati sono caricati sull’attuale sistema, tutti gli utilizzarori 
sono formati con l’attuale soluzione software ed il cambio di fornitore sarebbe 
molto oneroso in termini organizzativi.

Dato atto che il decreto legislativo 29 dicembre 1992 n. 518 - Attuazione della 
direttiva 91/250/CEE relativa alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore - 
stabilisce  che  il  servizio  di  manutenzione  e  aggiornamento  dei  programmi 
applicativi  ceduti  in  uso,  può  essere  fornito  solo  dal  proprietario  dei  diritti 
d’autore o da altri da questo espressamente autorizzati;

Visti:
• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  «l’affidamento  del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»;

• l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Verificato  che  risulta  applicabile  al  caso  di  specie  quanto  disposto  all’art.  1, 
comma  512,  della  legge  208/2015  e  che  pertanto,  trattandosi  di 
approvvigionamento  di  servizi  informatici,  è  necessario  procedere  all’acquisto 
«tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali»;

Verificato  che,  alla  data  della  presente  determinazione,  la  tipologia  di 
fornitura/servizio richiesto:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• non rientra fra le categorie merceologiche di convenzione attive stipulate 
da Consip Spa e/o dalla centrale di committenza regionale SCR Piemonte;

• è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).

Considerato che in data 14/06/2024 è stata verificata l’offerta dell’Operatore 
Economico  “OA  Point  Srl”  di  Vimodrone  (MI)  C.F.  11896530158  tramite 
consultazione catalogo MEPA, riguardante:
• Suite Notaro, Patto digitale 2024

il tutto per € 1.856,50 + IVA 22% = € 2.264,93.

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto ritiene l’offerta congrua e il 
prezzo conveniente in rapporto all’entità della prestazione, anche rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di riferimento.

Dato atto che:
• l’Operatore  Economico  individuato  risulta  in  possesso  di  pregresse  e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
• è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023;
• l’O.E. ha dichiarato di essere in regola con i requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
• le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il loro esiguo valore;

• il rapporto contrattuale si intende perfezionato ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto.

Ritenuto di:
• autorizzare l’acquisto della fornitura in oggetto tramite procedura telematica 

mediante Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;
• impegnare la somma di € 2.264,93 al capitolo 23170/0 “MANUTENZIONE 

PROCEDURE INFORMATICHE” del bilancio 2024, fornitore “OA POINT SRL”; 
CIG: B221951A8B;

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è DEL PONTE DAMIANO;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è DEL PONTE DAMIANO.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Capitolo Importo (€) Descrizione

23170 0 2024 + 2.264,93 CIG B221951A8B - RINNOVO CANONE PER LICENZA 
SOFTWARE SUITE NOTARO, ANNO 2024 - O.E. OA POINT 
S.R.L.

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di approvare e impegnare la spesa come da preventivo e di conseguenza procedere 
all’affidamento, come sopra descritto, all’Operatore Economico “OA Point Srl” di 
Vimodrone (MI) C.F. 11896530158 per un importo pari ad euro 1.856,50 + IVA 22% 
per un totale di euro 2.264,93, per “RINNOVO CANONE PER LICENZA SOFTWARE 
SUITE NOTARO, ANNO 2024”, per la durata di 12 mesi.

di  dare  atto  del  rispetto  della  normativa  sulla  privacy  ai  sensi  del  GDPR 
2016/679/UE.

Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo 

della fornitura è B221951A8B;
• il rapporto contrattuale si intende perfezionato ai sensi dell’art. 18, comma 

1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto;

• gli affidatari assumono - a pena di nullità del contratto - gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 
136 e  s.m.i.,  impegnandosi  altresì  alla  comunicazione del  conto corrente 
dedicato  ad  appalti/commesse  pubbliche  di  cui  al  comma  7^  del  citato 
articolo;

• il codice univoco per la fatturazione elettronica è 3B54A8.

Scadenza obbligazione: esercizio 2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE
UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Proposta n° 26 del 19/03/2024
Determinazione n° 1016 del 18/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: TRANSIZIONE DIGITALE,DEL PONTE 
DAMIANO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 17/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 18/06/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 20/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
23170 0 2024 + 2.264,93 2330 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


